
 

COMUNE DI PETRIOLO 
Provincia di Macerata 

Copia DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n.71 del 23-12-2010  Pag:1/5 

 

                                                                    

         

 

                                                               COPIA 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 

N. 71      del     23-12-2010 

 

 

        

 

Oggetto: ACCORDO ECONOMICO DECENTRATO ANNO 2010 - PROGRESSIONI 

ECONOMICHE ORIZZONTALI - PROVVEDIMENTI 

 

 

 

 

L'anno  duemiladieci, il giorno  ventitre del mese di dicembre nella Sede Comunale. 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE - DIRETTORE 

 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 28/08/2009  - ai sensi dell’art. 97 comma d. del D.lvo 

267/2000 –  con cui sono state attribuite le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 c.2 e 3 del citato 

decreto 267/2000; 

 

RICONOSCIUTA per gli effetti  del D.Lvo n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare la 

regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 10/03/2010 con la quale veniva approvato 

il bilancio di previsione per l’anno 2010  

 

RICHIAMATO l’atto di Giunta n. 54 del 13/03/2010 con il quale vengono assegnate, ai 

responsabili dei servizi le risorse finanziarie ai sensi dell’art. 169 del D.Lvo 267/2000; 
 



 
 

Copia DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n.71 del 23-12-2010  Pag:2/5 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 31/03/2001, e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare il Titolo III 

sulla contrattazione collettiva e le rappresentanze sindacali; 

 

VISTO l'art. 40 del suddetto D.Lgs 165/2001 che prevede l'attivazione di autonomi livelli di contrattazione 

collettiva integrativa, nel rispetto dei vincoli di bilancio, sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti 

collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi ultimi prevedono; 

 

DATO ATTO che le Pubbliche Amministrazioni non possono sottoscrivere in sede decentrata contratti 

collettivi integrativi in contrasto con i vincoli risultanti dai contratti collettivi nazionali o che comportino 

oneri non previsti nei propri strumenti di programmazione annuali e pluriennali, pena la nullità delle clausole 

difformi; 

 

VISTO il CCNL del personale del comparto delle Regioni e delle Autonomie locali sottoscritto il 1.04.1999 

e valido per la parte normativa dal 1.01.1998 al 31.12.2001; 

 

VISTO il CCNL del personale del comparto delle Regioni e delle Autonomie locali, siglato il 22 gennaio 

2004, per il quadriennio normativo 2002/2005 e biennio economico 2002/2003; 

 

VISTO il CCNL del personale non dirigente del comparto regioni e autonomie locali, siglato il 11.04.2008, 

per il quadriennio normativo 2006/2009 e biennio economico 2006/2007; 

 

RICHIAMATA la delibera G.C. N. 63 del 20.04.2010 con la quale veniva costituita la delegazione trattante 

di parte pubblica per il Comune di Petriolo; 

 

RICHIAMATA, altresì, la Deliberazione di Giunta comunale n. 151 del 2.12.2010 con la quale, per la 

conclusione dell'Accordo economico decentrato anno 2010, vengono stabilite le direttive da seguire nello 

svolgimento delle trattative, che la predetta delegazione dovrà osservare; 

 

VISTA l’ipotesi di accordo economico decentrato approvata dalla Giunta comunale con Delibera n. 155 del 

21.12.2010 e trasmessa per il parere di competenza al Revisore del conto del Comune di Petriolo, Dott.ssa 

Luana Mancinelli; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal suddetto Revisore del conto in data 21.12.2010 sull’ipotesi di 

Accordo economico decentrato anno 2010; 

 

VISTO il punto 3) del suddetto Accordo economico sottoscritto in data 21.12.2010; 

 

RITENUTO, in esecuzione dell'accordo di cui sopra, procedere all’applicazione del suddetto contratto 

relativamente alle progressioni economiche orizzontali previste con decorrenza 01/07/2009 e 1.11.2010 per 

n. 2 posizioni rispettivamente in categoria B5 e D5; 

 

VISTO il D.lgs. 267/2000;  

 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001; 

 

VISTI i Contratti collettivi di lavoro del personale dipendente del Comparto Regioni – Enti locali, tuttora 

vigenti; 

 

DATO ATTO che le spesa complessiva presunta che l’adozione del presente atto, presuntivamente 

quantificata in €. 874,81 trova copertura al Capitolo 2446, Cod. 1010201, Imp. N. 165/2010, del Bilancio 

2010;  

 



 
 

Copia DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n.71 del 23-12-2010  Pag:3/5 

DATO ATTO che i dipendenti in categoria B5 e in categoria D5 sono in possesso dei requisiti di anzianità 

minima nella categoria di appartenenza di cui ai CCNL vigenti e sono, altresì, in possesso dei requisiti di cui 

al predetto punto 3) dell’Accordo economico decentrato per l’anno 2010 sottoscritto in data 21.12.2010; 

 

ATTESA la natura gestionale del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di dare atto che in data 21.12.2010 è stato sottoscritto dalla delegazione trattante di parte pubblica e dalla 

parte sindacale l’Accordo economico decentrato per l’anno 2010; 

 

3. Di procedere all’applicazione del suddetto accordo relativamente alle progressioni economiche orizzontali 

previste con decorrenza 01/07/2009 e 1.11.2010 per n. 2 dipendenti rispettivamente in categoria B5 e D5; 

 

3. Di dare atto che i suddetti dipendenti sono in possesso dei requisiti di anzianità minima nella categoria di 

appartenenza di cui ai CCNL vigenti e sono, altresì, in possesso dei requisiti di cui al punto 3) dell’Accordo 

economico decentrato per l’anno 2010 sottoscritto in data 21.12.2010; 

 

4. Di dare atto, pertanto, in esecuzione dell’Accordo economico decentrato per l’anno 2010, delle 

progressioni economiche orizzontali, così come risultanti dalla tabella allegata al presente atto sotto la lettera 

“A”; 

 

5. Di dare atto che la spesa complessiva presunta per l’adozione del presente atto, presuntivamente 

quantificata in €. 874,81 trova copertura al Capitolo 2446, Cod. 1010201, Imp. N. 165/2010, del Bilancio 

2010;  

 

6. Di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di provvedere a tutti gli atti necessari e conseguenti il presente 

provvedimento; 

 

7. Di provvedere alla pubblicazione della presente Determinazione per n. 15 giorni consecutivi all’Albo 

Pretorio comunale e sul sito internet istituzionale dell’Ente al link relativo alla “Contrattazione decentrata 

integrativa”. 

 

 

  



 
 

Copia DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n.71 del 23-12-2010  Pag:4/5 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to BOLLI DOTT.SSA STEFANIA 

 

 

_____________________________________________________________________ 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to ROCCHI LEONARDO 

 

 

_____________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 18-01-2011 al 02-02-2011 

lì, 18-01-2011 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to BOLLI DOTT.SSA STEFANIA 
 

_____________________________________________________________________ 

 

VISTO:  per copia conforme all’originale 

 

Petriolo, li 

 

   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 BOLLI DOTT.SSA STEFANIA 

 
  



 
 

Copia DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n.71 del 23-12-2010  Pag:5/5 

Allegato A 

 

 

 

 

PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI 

 

Dipendente Categoria di 

appartenenza 

Progressione 

economica 

Decorrenza 

Ciccioli Paolo B5 B6 01/07/2009 

Rocchi Leonardo D5 D6 01/11/2010 

 


